Hierosolymitanâ in synodo jam non semel appellatâ, ostensum est vim et inerrantiam Ecclesie docenti promissam, in ipsâ positam esse consensione pastorum quibus creditum est depositum fidei: « Deliberatio, inquit Bossuetius, à Petro inchoatur, qui mos deinde invaluit, ut sacri cœtus principes primi sententiam dicerent, iisque auctoribus decretum sanciretur; Petrus ergo ubique rectæ prædicationis et rerum agendarum auctor, primus sententiam dicit; Dei arcana pandit, quæ sibi primò de vocandis gentibus fundamenti loco ponit;... decretum deinde conditum communi nomine ac Spiritus sancti auctoritate adscit. *Placuit nobis collectis in unum, et visum est Spiritui sancto et nobis.* Act. c. 15, v. 28. » Ad consensionis vim ac necessitatem demonstrandam se gesserunt tunc Apostoli, quasi Spiritu sancto quisque illorum non fuisset afflatus. In debellandis erroribus scriptores veteres ecclesiastici, Ecclesiarum consensione tanquam arcè tutâ et inexpugnabili gloriantur. « Quid enim, inquit S. Irenæus lib. 3 contra hæres. cap. 4, etsi de aliquâ questione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere Ecclesias, in quibus Apostoli conversati sunt, et ab eis de præsentî questione sumere, quod certum et reliquidum est? » Tertullianus lib. de Præscriptionibus, cap. 21: « Quid prædicaverint (Apostoli), id est, quid illis Christus re-

« velaverit, et hic præseribam non aliter pro-
 « bari debere, nisi per easdem Ecclesias quas
 « ipsi Apostoli condididerunt. » Notum est præci-
 « puas inter credendi dogmatis proprietates re-
 « censi à Vincentio Lirinensi universitatem,
 « quam ita delineandam curavit, Communio. 1,
 « cap. 5 : « Sequemur autem universitatem hoc
 « modo, si hanc unam fidem veram esse fa-
 « teamur, quam tota per orbem terrarum con-
 « fitetur Ecclesia. » Quæ concilia dogmaticum
 « summi pontificis, ut summi pastoris decretum,
 « posse tamen examine admovendo explorari,
 « ipso facto stauerunt, ea consequenter censue-
 « runt vim ineluctabilem decretorum ex consen-
 « sione ordinis episcopalis profluere; hinc
 « synodus Chalcedonensis ita statuit: *Qui non*
 « *subscribit epistolæ Leonis, cui sancta synodus*
 « *consensit, hæreticus est.* Non in solam summi
 « pontificis auctoritatem refunditur causa in-
 « rendi hanc notam hæreseos reprobantibus
 « ejusdem epistolæ.

ARGUMENTUM IV. — *Ex ratione theologicâ.*

Infallibilitatis donum si Romano pontifici
 contulisset Christus, nihil monumentis esset
 ecclesiasticis expressius traditum; nihil fide-
 libus compertum magis et indubitatum esse
 debuisset; iudex enim controversiarum habe-
 retur quicumque apostolicam legitime teneret
 sedem, ejusque decretis statim atque innotes-
 cerent, absolutum deberetur ab omnibus obse-
 quium; eâdem ratione necesse foret perspectæ
 ut essent, et Catholicis conspirantibus agnitæ
 dotes seu conditiones necessarie ac sufficien-
 tes, infallibilem ut illa auctoritatem obtineant.
 Attamen ex testimoniis quæ congegimus, in-
 telligere est, saltem non ita constare verbo
 Dei scripto vel tradito de pontificiâ infallibili-
 tate, ut de illâ dubitare vel assensum ab eâ
 credenda cohibere, nemo verè catholicus au-
 deat; de conditionibus autem ad illam excren-
 dam certò requisitis, non convenit vel inter
 peritissimos ejusdem patronos. In hoc ferè
 omnes consentiunt posse errare summum pon-
 tificem, quando, ut aiunt, *non loquitur ex*
 « *cathedrà* Quid autem sit *loqui ex cathedrâ*, hic
 « varias passim disirahuntur in sententias. Alii
 « docent, idem esse loqui ex cathedrâ, quod lo-
 « qui secundum Scripturam et traditionem : op-
 « portuna profectò expositio ! Nec privatus errat
 « episcopus quamdiu certissimis illis inhæret
 « fidei regulis. Alii pugnant tum loqui ex cath-
 «edrâ supremum pontificem, cum adhibito dili-
 « genti ac maturo examine, requisitâ inprimis

Romanæ Ecclesiæ doctrinâ et sententiâ pronun-
 tiat; sed idem penè recurrit, quod max
 adnotatum est, incommodum. Numquid ad
 examen revocandus erit ipse modus impensio-
 nûm supremo iudice examinis? et quâ viâ liqui-
 dè dignoscetur talè illud fuisse, quale disceptandæ
 causa postulaverit? Tum loqui ex cathedrâ
 summum pontificem, cum circa doctrinam aut
 mores totam docet Ecclesiam, contendunt
 Cajetanus, Bellarminus, Duvallius, etc.; at
 quandam dicens sit totam docere Eccle-
 siam, novum hic certamen: alii contendunt
 toties eum loqui tanquam pastorem et caput
 Ecclesiæ, universosque instituentem fideles,
 quoties decretalem condit; alii cum certum
 ad tempus affixa est bulla ipsius ad valvas
 S. Petri.

Quo pacto dignoscatur quandam pontifex
 loquatur ut *persona particularis*, et quando
 sicut pontifex, sic declarat Dominicus Bannes,
 in 2-2, quæst. 1, art. 10, versùs finem conclu-
 sionis 5: « Ad hoc responderetur quòd talia si-
 « gna certa habere possumus: Primum quidem,
 « si dicatur: Qui oppositum senserit aut dixe-
 « rit, anathema sit. Secundum, si dicatur: Qui
 « contrarium senserit, tanquam hæreticus ha-
 « beat. Tertium, si talis definitio tanquam
 « ab omnibus fidelibus acceptanda et credenda
 « sicut dogma fidei expressè proponatur. Quar-
 « tum, si dicatur: De concilio fratrum hoc vel
 « illud definimus. Si autem nullum prædicto-
 « rum signorum fuerit interpositum, non est
 « omnibus modis ipsa pontificis definitio infal-
 « libilis, etiamsi pontifex aliquid absolute pro-
 « ferat. » In hac sententiarum diversitate num
 emicat absolutus certitudinis gradus, et qui-
 dem obvius, quo secernatur pontifex locutus
 ex cathedrâ, eodem à pontifice locuto ut privato
 doctore? Non argumentum ex incidente non-
 nunquam generalis concilii necessitate desum-
 ptum adduximus; infallibilem esse dispersam
 Ecclesiam profitentur omnes Catholici; convo-
 cari tamen œcumenicam in synodum episcopos
 oportet aliquando œconomizæ causâ, splendi-
 dius ut possit evolvi ac defendi catholica doc-
 trina, tum hæreticorum ut cavillationibus, nefa-
 riisque consiliis, efficacius præcludatur aditus.

Non aliquot protulimus pronuntiata pontifi-
 cum, quos utrùm ex cathedrâ loquentes er-
 ravisse dicendi sint, disputant inter se qui
 infallibilitatis illi donum abjudicant; expedita
 magis et aptiora putavimus argumenta sti-
 genda, tum quæ minorem multis offensionem
 pariant. Quod verò spectat ad eorum confessio-

nem pontificum, qui erroribus obnoxios se candidè agnoverint, tametsi ipsos inter pontificiæ infallibilitatis impugnatores reperiantur, ut doctissimus Tournely, qui illud elevari posse existens, si dicatur illos tantummodò confessos esse sibi non competere infallibilitatem ut privatis doctoribus, aut nihil quod ad fidem moresve pertineat, pontificiâ auctoritate proponentibus, id tamen argumenti genus attendere proderit ad occurrendum probationi quam magnoperè extollunt quidam pontificiæ defensores infallibilitatis. Romanum ut pontificem in fidei controversiis errare non posse evincat Melchior Cano, observandum curat, de Loc. Theol. l. 6, c. 7: « Ad Romanam sedem episcopos Ecclesiarum, in causis quibusque gravissimis provocasse; ab illius ore fideles fidei semper oracula petiisse, illius iudicium Catholicos omnes in religionis controversiis expectasse; illius denique (iudicii) vim et auctoritatem sacra omnia efflagitasse concilia. » Tum adjicit: « Quibus ex rebus, quoniam negari non possunt, conflatur et efficitur id quod quaerimus argumentum, quo ex multis magnisque haud facillè quis dixerit aliud aut evidentius aut certius. » Cùm undique ac perpetuo usu petierunt à Romano pontifice fidei oracula, tum simpli ces fideles, tum episcopi, ad eum si confugissent ut ad privatum doctorem, et sub eo tantum respectu respondisset consententibus, nimis, ut patet, probatum vellent, qui inde concluderent illum esse infallibilem; si autem dicatur responsa illum dare solitum, ut caput rectoremque Ecclesiae, quo pacto Alexander ipse III, ut observat Bossuetius, postquam iudicavit (id quod est certissimum) valere conjugium per verba de presenti, utroque dicente: *Ego accipio te in meam, et ego accipio te in meam; ac tale conjugium non dissolvi, contracto alio connubio, atque etiam copulâ consecutâ, addit: Quamvis alicui à quibusdam praedecessoribus nostris iudicatum*, Extra. de Sponsâ duorum, cap. *Licet, praeter solitam*. Hunc in modum si iudicaverint, quò eradet quæ ipsi attribueretur infallibilitas? Quid significatum voluit Eugenius IV in bullâ tertiâ contra Basileense concilium, cùm asseruit in quæstionibus quæ ad fidem respiciunt, vel statum universalis Ecclesiae, petiis attendi debere concilii quàm Papæ sententiam?

Solvantur objecta.

Objic. 1^o celeberrimum illum locum Evan-

geli Matth. 16, 18: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non praevalent adversus eam*. Probatum est, ad litteram dicendum esse Petrum Ecclesiae petram et fundamentum; eo quidem nomine donatus est ut rector Ecclesiae, suis itaque ad successores transfundendo; quænam autem vis et significatio illi subicitur appellationi? Designatur ac prænantatur, non esse frangendam, nec Petri, nec Romani pontificis, ut Ecclesiae capitis, constantiam in profitendâ et defendendâ fide; in mente ac promissione Christi hæc duo arctissimè conjunguntur. Primum, *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; secundum, et portæ inferi non praevalent adversus eam*; hæc verba, *adversus eam*, si referantur ad petram mox memoratam, ergo spondente Christo, nec Petrus, nec Romanus ullus pontifex ut Ecclesiae caput excidet unquam à fidei professione; quòd si, ut genuina fert expositio, eadem hæc verba, *adversus eam*, pertinere dicantur ad ipsam Christi Ecclesiam, eodem prorsus reveritur oratio; idcirco enim futurum affirmat Christus, ut adversus Ecclesiam non praevalent portæ inferi, quia super petram, de quâ locutus est, ædificare illam statuerit. Stabili et immoto ædificio, stabile et immotum necesse est supponi fundamentum; atque ut præcludatur eorum disceptatio qui dicant, tamdiu inconcussam stare predictarum petram, quamdiu Ecclesiae cui subternitur adhæreat, observandum est (id quod observatione vix indigeat), non à domo fundamentum, sed à fundamento domum, obtinere firmitatem et soliditatem. Cùm igitur ut Petri successor, pontifex Romanus, petrae, seu fundamenti cui insidet Ecclesia, sortitus sit à Christo stabilitatem in fide, non posset nisi Ecclesiam concidente (quod promissionibus divinis repugnat), errare ut pontifex in causis fidei, morumve d iudicandis.

Resp. 1^o: Nimium foret argumentum istud, si ad apicem urgeretur; quemadmodum enim subducto fundamento, ne minima quidem temporis parte consistere potest ædificium, ita nec sine Romano pontifice, vel uno mense, vel unâ die permanere posset Ecclesia; nec proinde infallibilitate duntaxat, sed etiam immortalitate Romanus quisque pontifex donari debuisset; neque ad eludendam hanc consecutionem fingi potest, tum solummodò illum censi fundamentum Ecclesiae, cùm dogmaticum aliquod emittit, fidelibusque proponit decretum; quò inde absurda consequantur,

recensere supervacuum; quot sæpius interval-
lis ac tempestatibus, assignato careret funda-
mento Ecclesia!

4^o Alià quoque de causâ premi non debet
ducta ex fundamenti ratione metaphora. La-
pso quo domus innititur fundamento, non aliud
adjuvamentum suppetit, quo ipsa fulciri possit,
et ab imminente casu cohiberi. At præter
fundamentum in Petro, et Romano quolibet
pontifice collocatum, aliud est, et quidem pri-
mariatum, essenziale, omnigenis impervium ca-
sibus quo ipsa perpetuò, irruentibus quantum-
libet procellis ac fluctibus, sustinetur Ecclesia
et à quo profluit vis omnis quâ valeat funda-
mentum externum, secundarium, ministeriale,
quod est Petrus, et validè electus, quilibet
Romanus pontifex; unde tametsi à munere
fundamenti deliceret Romanus aliquis episco-
pus, non idcirco caderet domus Dei vivi, et
columna veritatis Ecclesia.

5^o Dicendum itaque Petrum fuisse divinitus
constitutum petram, fundamentumque Eccle-
siæ, ratione primatus honoris et potestatis,
quo præditus est universâ in Ecclesiâ, non
autem ratione infallibilitatis quæ suos ad suc-
cessores transmittenda foret. Quòd si fortè
causam fidei proderet supremus aliquis ponti-
fex, decreto quantumvis expresso, tum certè
v. m. insitam fundamento non exereret, suo gra-
viter deesset officio; nec tamen è medio tolle-
retur ipsum fundamentum à Christo constitu-
tum, nec dilaberetur aut rimam faceret Ec-
clesia: haud quidem è medio tolleretur ipsum
fundamentum; ordinante nimirum Christo Do-
mino, tamdiù permanebit quamdiù et Ecclesia
quam regendam Petro commisit, ejusque in
hoc præcellenti ministerio hæredibus. At pro-
vidente Deo, et reclamante venerabili episco-
porum consortio, statim resarciretur suscepta
in fundamento labe; lapsusque pontifex aut
penitens scandalo mederetur, aut contumax
dejeceretur à sede, aliusque præficeretur, qui
sanam profiteretur ac vindicaret doctrinam;
lapso aliquo pontifice, integrâ et illibatâ nihi-
lominus fide perstaret Ecclesia, quia, ut dixi-
mus, fundamento incumbit primario et essen-
tiali, quod est Christus, invictio tuta propu-
gnaculo.

Responso non officit, quæ obtenditur verbo-
rum istorum connexio: *Super hanc petram
ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non
prævallebunt adversus eam*, quasi penderet à
Romani pontificis constantiâ in fide firmitas
et soliditas ipsius Ecclesiæ; ad Ecclesiam in

adducto testimonio Christi, non ad petram,
referuntur hæc verba: *Portæ inferi non præva-
lebunt adversus eam*; ita colligitur manifestè
ex contextus serie: nam agebatur proxime,
et potissimum de Ecclesiâ, ideòque verbis illis
non pontifici, sed Ecclesiæ asseritur infallibi-
litas donum.

Esto, inquit, pronuntiatum illud referen-
dum sit ad Ecclesiam Christi, eo tamen de-
claratur, ex firmitate petræ, super quam
ædificata est, desumi ejusdem firmitatem atque
infallibilitatem. Fatemur spontè, ad incolumi-
tatem, stabilitatemque, imò et constitutionem
Ecclesiæ, sic esse comparatum Romani ponti-
ficis primatum, ut pontificiâ illâ dignitate et
auctoritate extinctâ, collaberetur ut avulso
capite corpus, Ecclesia. Fatemur etiam, ut
declarat clerus Gallicanus, totaque clamat tra-
ditio, *in fidei questionibus præcipuas summi
pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes
et singulas Ecclesias pertinere*; unde intelligere
est quanti sint momenti ac ponderis, ad ir-
reformabile Ecclesiæ universalis, in docendo
ministerium, dignitas et suprema Romani pon-
tificis universâ in Ecclesiâ auctoritas; nec
tamen inde sequitur futurum, errante ut vel
uno pontifice, prævalerent portæ inferi adver-
sus Ecclesiam; retineret absolutam quam ac-
cepit à Christo infallibilitatem, qui pollicitus
est affuturum se Apostolis usque ad consum-
mationem sæculi. Itaque in illo contextu:
*Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam,
et portæ inferi non prævallebunt adversus eam*,
eò commendatur sedis Apostolicæ præstantia,
seu præcellens Romani pontificis auctoritas,
quæ fundamenti loco habeatur, in edificio
nunquam ab inditâ firmitate diiiciendo; at,
sicut iterum observari necesse est, præter
illud secundarium et ministeriale fundamen-
tum, aliud suppetit longè validius ac præstan-
tius, quo efficeretur, sanam ut doctrinam de-
ferente Romano aliquo pontifice, constaret
sibi suffulta ipsomet sponsore Christo Ecclesia,
inviolatumque custodiret depositum fidei. Hinc
perspicitur quorsum evadat propositum istud
argumentum: Domus non est firmior funda-
mento, eoque corruente corruat eadem ne-
cesse est. Haud profectò firmitate superat
Ecclesia fundamentum suum primarium, quod
est ipsa veritas Christus Dominus; neque fir-
mior habenda est ipso primatu Romani ponti-
ficis et pontificum Petri successorum serie,
nunquam quidquid tempestatibus ingruerit, ex-
scindendâ; at firmiorem esse contendimus

quolibet individuo Romano pontifice; quis enim meritò dicat: « Tam asseveranter credo Romanum pontificem esse infallibilem, quam credo Ecclesiam verè catholicam? » Hinc etià negandum est in allato Christi testimonio: *Tu es Petrus, et super hanc petram, etc.*, assignari cujuscumque Romani pontificis in fide tuendà perseverantiam, tanquàm causam propriam et necessariam infallibilitatis, et perpetuæ stabilitatis quam Christus assertam voluit Ecclesiæ. Denique sempiterno in edificio quod super Petram curavit edificandum Christus Dominus, miro quodam ordine, et compages fulcitur à fundamento, et à compage ipsa sustentatur fundamentum, consulente Christo utriusque incolunitati; eò revocari potest effatum illud Sixti III, summi pontificis in epist. 10 ad episcopos Illyrici: « Ut omne corpus capite regitur, ita ipsum caput, nisi suo corpore sustentetur, firmitatem et vigorem suum perdit, et non tenet quam habuerat dignitatem. »

Obj. 2^o testimonium illud ex cap. 22 S. Lucæ, v. 51 et 52: *Simon, Simon, ecce Satanas expulit vos, ut cribraret sicut triticum; ego autem rogam pro te, ut non deficiat fides tua; et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Hæc verba referri nequeunt ad Ecclesiam, cujus tum personam sustinuerit Petrus; nam de Ecclesiâ id enuntiari non potest: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Non erit pervertenda, ut postea converteretur. Deinde illos habet, non fratres, quos confirmare possit. Adde compelli proprio nomine, futurum Apostolorum principem: *Simon, Simon, etc.* Nec verò ad solum Petrum, sed etiam ad ejus hæredes spectabat oratio illa Christi: *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua;* duo scilicet privilegia Petro impetravit Christus: unum Petri personâ veluti circumscriptam, quo præstaretur ut ipse veram fidem nunquam posset amittere; alterum, ut ipse tanquàm pontifex, nihil unquam docere posset, quod alienum esset à fide, sive ut in sede illius, nullus inveniretur, qui docendis fidelibus patrocinaretur errori; quæ etenim dona collata sunt Petro, ut capiti Ecclesiæ, hæc eadem, cum vergerent in salutiferam Ecclesiæ administrationem, ad Petri eximio in hoc munere successores trajici debuerunt.

Resp.: In objectâ Christi sententiâ, distinguantur oportet præceptum et promissio; ad officium Petri pertinent hæc verba: *Confirma fratres tuos;* jubetur præ cæteris, qui primatu

donandus erat, vacillantes confirmare animos, et ab errandi periculo revocare; eodem officio, eadem ratione præ cæteris episcopis tenetur Romanus quilibet pontifex; numquid inde concludetur, Romanum nullum pontificem posse à præscripto resilire? Cuilibet pastori dicitur: *Esto vigilans, et confirma cætera que miratura erant,* Apoc. c. 5, v. 2. Scripsit Apostolus ad Thessal. 1, c. 1: *Maximus enim Timotheum... ad confirmandos vos.* Hoc munere confirmandi singulis imposito pastoribus, quis dixerit induci necessitudine quâdam invincibili donum infallibilitatis? At, inquires, officio adjungitur gratia ad exequendum necessaria; verùm aliud est opitulante gratiâ posse pastorem aliquem suscepio defangii munere, aliud est eundem ab illo adimplendo nunquam deficere. Negatâ summo pontifici infallibilitate, si alia nulla suppedicaretur via consulendi deposito fidei, tum, quod aures christianæ refugiant, defuisset Ecclesiæ in necessariis divina providentiâ; at erroneum decretum, quod ab sit, si proponeret fidelibus Romanus pontifex, obstaret reclamando, ut supra diximus, ordo episcopalis, ne invalesceret exitiosum illud decretum, et non jactarentur fideles adulterina vento doctrinæ.

Quod à promissionem attinet illis comprehensam verbis: *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua,* hæc obvio et naturali sensu exposita spectabat ad tempus quo Christum ter negavit Petrus; tum imminet gravissimum periculum, ne penitus Apostolus ille excideret à fide; ideo dixerat Christus: *Rogavi pro te, etc.*; ad internam fidem, potius quàm ad professionem fidei pertinebat promissio quam complectebantur illa Christi verba: quo pacto enim consociari posset cum triplici negatione fidelis vera fidei confessio? Ergo verbis illis Christi, si Petro promissa fuerit infallibilitas, referebatur ad solum Petrum ea promissio, non ad illos successores, eam certum et perspicuum sit, fatentibus sententiæ quam impugnamus, patronis, Christum Dominum non esse pollicitum, acmitem fore Romanis ex pontificibus, qui possit vel ad tempus interius fidem amittere.

Hæc, ut videre est, simplex et literalis ad temporis ac loci circumstantias accommodata expositio, nullam infallibilitatis in espromendo judicio mentionem injicit; rogante Christo prohibitum est ne avelleretur fides ex mente Petri Apostoli, quantumcumque ingrante tentatione concuteretur ac debilitaretur, idque

providit Christus, ut designatus ille Apostolorum princeps suos deinde posset erectus et conversus, fluctuantes confirmare. S. Chrysostomus, homil. 85 in Matth. hæc verba : *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*, sic interpreta- tur : « Non dixit ut non neget, sed ut non deficiat fides tua ; ut non prorsus pereat. » S. Leo, serm. 3 de anniversario suæ assumptionis : « Specialis, inquit, à Domino. Petri cura suscipitur, et pro fide propriè supplicatur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis victa non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, et divinæ gratiæ ita ordinatur auxilium, ut firmitas quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur. »

Objicies 5^o : Tertio interrogatus à Domino Petrus his verbis : *Amas me?* contristatus ille Apostolus respondit : *Tu scis quia amo te*. Tum adiecit Christus : *Pascere oves meas*. Singuli saltem episcopi oves sunt respectu summi pontificis ; docenti ergo debent internum obsequium ; non est ovium judicare, dubiis præsertim in rebus, an erraverit pastor ; rectè concipitur posse singulos episcopos, ante prolatum à summo pontifice decretum, judicis defungi munere. Verùm propositæ et illius auctoritate sancitæ definitioni refragari non poterunt, nisi ovium deserant officium, atque cùm universalis Ecclesiæ judicium coalescat ex tacito vel expresso individuum episcoporum consensu, tota Ecclesia errabit errante pastore summo pontifice.

Resp. : Haud inficiamur habendos esse tanquam oves respectu summi pontificis, singulos episcopos ; eo nomine debent interno etiam obsequio decreta illius suscipere, eisdemque inhærere quamdiù nihil exploratum habent, quod et illis repugnet, et majori præd. tum sit auctoritate ; sincerum itaque et internum decretis summi pontificis debent obsequium, at non absolutum et irretractabile, antequàm accesserit Ecclesiæ consensus. Quòd aliud sit internum, aliud absolutum deberi obsequium, vel inde colligitur quòd singulis episcopis docentibus, eorum subditi, quamvis interius etiam teneantur obsequi, haud tamen sic illis obstringuntur, ut quiddam postea decernat summus pontifex, aut universalis Ecclesia, privati episcopi contra sentientis et prædicantis auctoritas prævalere debeat.

Deinde, id quod maximè considerandum est, non oves duntaxat habentur singuli episcopi, verùm etiam et *judices in causis fidei* morumque

disceptandis ; Hierosolymitanà in synodo, non solus de lite dogmaticà judicavit Apostolorum princeps ; palam dixit S. Jacobus : *Ego judico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum*. Act. 15, 19. Nota est usitata in conciliis ea consentientià formula : *Ego judicando subscripsi* ; judicium verò licet partes agant singuli episcopi, haud aggrediuntur ipsum Romani pontificis judicium sibi subjicere ac vellicare, quasi supremum in pastorem aliquid sibi jurisdictionis arrogarent, sed doctrinam latà ab eo definitione propositam conferunt cum verbo Dei scripto ac tradito, cum decretis Ecclesiæ universalis, aliorumve Romanorum pontificum ; atque si doctrinam illam deprehenderent inconcessis adversari monumentis, tum ut sacri depositi custodes, erudiendisque populis præpositi, possent ac pro mandato sibi divinitus munere tenerentur suum interponere judicium ; singulorum talibus episcoporum judiciis insonarent vox et reclamatio Ecclesiæ universalis, quæ fideles averteret ab errore, sanamque in tuto doctrinam collocaret.

Iustab'is : Antequàm cum Scripturà et traditione contulerint episcopi doctrinam aliquo summi pontificis decreto enuntiatam, jam illi decreto adhæserunt non absolutum quidem, haud simulato tamen obsequio ; adhæsit pariter populus christianus ; tota ergo Ecclesia obsecuta fuisset errori, errorem si foveret aliqua Romani constitutio pontificis.

Resp. : Stante cleri Gallicani sententià, decreto summi pontificis, antequàm Ecclesiæ consensu munitum fuerit, non debetur absolutus consensus ; remanet singulis etiam episcopis, utpote constitutis à Deo iudicibus in causis ad religionem spectantibus, jus ac potestas doctrinam vel disciplinæ caput, emisso decreto propositum expendendi, et ab illo, si erroris coargueretur, resiliendi. Absolutum quidem quodam modo præstare solent assensum Romani pontificis constitutionibus, episcopi, qui infallibilem illum existimant, sed tractandà sicut Ecclesiæ infallibilitate exposuimus, si quando ederetur erroneum à summo pontifice decretum, non pateretur Spiritus veritatis, illud ab ordine episcopali approbati et credendum proponi commissis pastorali curæ suæ populis. Mentis enim hominum Deus, cùm sit omnipotens, inclinatur quò voluerit et quomodò voluerit, atque cùm sit summè verax, promissis suis desce non potest, nec sinere in errorem dilectam abripi Ecclesiam. Hæc magis

etiam eliciantur ex solutione sequentis objectionis.

Obiectio ex eo desumpta quòd Romana Ecclesia sit necessarium communionis ecclesiasticæ centrum.

Exponendis primatûs S. Petri, ejusque successorum, consecrariis, demonstravimus habendam esse tanquàm centrum communionis ecclesiasticæ Romanam Ecclesiam; id clamat tota traditio; id profitentur omnes Catholici; nec haberi potest catholicus, qui unitate fidei et doctrinæ, cum sede Apostolicâ conjunctus non fuerit; hinc notum illud effatum S. Irenæi, lib. 3, cap. 3: *Ad hanc Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam.* Dixit S. Ambrosius oratione, seu libro de excessu fratris sui Satyri: « Advocavit ad se episcopum, nec ullam veram, putavit nisi veræ fidei gratiam, percontatusque ex eo est, utrûmmam cum episcopis, hoc est, Romanâ Ecclesiâ, conveniret. »

Fac igitur Romanam errare Ecclesiam, nonne pronum esset ac necesse cæteras omnes eundem in errorem abduci Ecclesias, cum teneantur illius communioni adhærescere, eandem cum ipsâ profiteri doctrinam, ejusdem auctoritati morem gerere, nisi velint è medio tolli potestatis honorisque præstantiam, quâ centrum unitatis, auctore Christo Domino, constituta est. Hinc in synodo generali sextâ summo plausu probatæ sunt duæ Agathonis papæ epistolæ, quarum in primâ hæc leguntur: « Beati Petri annitente præsidio, hæc Apostolica sedes nunquàm à viâ veritatis in quâlibet erroris parte deflecta est; ejus auctoritatem, utpote Apostolorum omnium principis, semper omnis catholica Christi Ecclesia et universales synodi fideliter amplectentes, in cunctis secutæ sunt; omnesque venerabiles Patres apostolicam ejus doctrinam amplexi, per quam et probatissima Ecclesiæ lumina claruerunt, quam et sancti doctores orthodoxi veneratî et secuti sunt; hæretici autem falsis criminibus ac derogationum odiis insecuti. » Nec solum eventum, sed promissione ipsâ Christi innititur illa, quam suffragio comprobat generale sextum concilium, Apostolicæ Ecclesiæ infallibilitas. Additur enim memoratâ in Epistolâ: « Ut ab exordio christianæ fidei percepit ab auctoribus suis, Apostolorum Christi principibus, inlibatâ fide tenens permanet, secundùm ipsius

Domini Salvatoris divinam pollicitationem: « Petre, Petre, ecce Satan expulivit vos; ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, et tu confirma fratres tuos. » Hinc S. Bernardus, quem nemo arguet simulationis vel assentationis, Præfat. Tractatûs contra Abailard, p. 643, edit. Ben: « Oportet ad vestrum referri apostolatam pericula quæque et scandala emergentia in regno Dei, ea præsertim quæ de fide contingunt. Dignum namque arbitror ibi potissimum resarcire damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum, hæc quippe prærogativa sedis. Cui enim alteri aliquando dictum est: *Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat fides tua?* » At concessio Ecclesiæ Romanæ infallibilitatis dono, quis dubitet quin infallibilis habendus sit Romanus pontifex? Nihil discernit, nihil judicat nisi illa suum per pontificem; non clero Romano, non populo Romano promissa sunt quæ sedem Apostolicam commendant privilegia; ad Petrum ejusque in primatu hæredes pertinent hæc verba: *Tu es Petrus, et super hanc petram, etc.*